
ANO XLVI SUPLEMENTO AO No
- 34 BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017021600001

SEÇÃO I

SUMÁRIO SEÇÃO I
PÁG.

SEÇÃO II
PÁG.

Poder Executivo ................................................................................ . 1 5

PODER EXECUTIVO

CONSIDERANDO QUE com fundamento na Lei nº 4.011, de 12 de setembro de 2007, o

Decreto nº 37.067, de 2016, no inciso IV, do parágrafo único de seu art. 3o, determinou que

a comercialização de cartões e créditos de viagens do SBA deverá ser realizada pelos

delegatários dos serviços de transporte público coletivo do Distrito Federal;

CONSIDERANDO QUE o artigo 46 na Lei nº 4.011, de 12 de setembro de 2007, determina

que a operacionalização do SBA, definida como o processamento dos dados operacionais e

financeiros, dos cadastros e da geração, distribuição e comercialização dos cartões e dos

créditos de viagem, deve ser realizada pela entidade gestora do STPC;

CONSIDERANDO QUE os dados operacionais, financeiros e dos cadastros, obtidos com a

operacionalização do SBA, são insumos necessários à implementação dos sistemas de con-

trole operacional e de informação ao usuário, em uma relação de complementariedade que os

fazem sistemas indissociáveis;

CONSIDERANDO QUE a gestão integrada dos sistemas de controle operacional, de ca-

dastros, de bilhetagem e de informação ao usuário trará vantagens ao STPC/DF, como a

redução dos custos com a operação da bilhetagem, ganho de eficiência no planejamento dos

serviços e disponibilização de informações relevantes sobre o STPC/DF aos usuários; e

CONSIDERANDO QUE é imperioso regulamentar conjuntamente a forma pela qual tais

atividades serão geridas, de forma a garantir seu funcionamento como um sistema universal

e integrado.

CAPÍTULO I

DAS TERMINOLOGIAS E DOS AGENTES DO "SBA" E DO "SIT"

Art. 1º O Sistema de Bilhetagem Automática - SBA é o conjunto de recursos tecnológicos

e de serviços por meio do qual são automatizados os processos e procedimentos de cadastros

de usuários, de emissão de cartões e créditos tarifários, e de distribuição, comercialização,

validação e remissão de créditos tarifários correspondentes a direitos de viagens do

S T P C / D F.

Parágrafo único. O SBA é constituído de subsistemas de operação, de coleta e transmissão

de dados, de comercialização de cartões e créditos de viagens e de controle de arrecadação

e repartição de receitas, os quais propiciam:

I- integrar o serviço básico do STPC/DF por meio da utilização pelos usuários de cartão

dotado de crédito temporal, o qual deve permitir o transbordo intra e intermodal, dos modais

rodoviário e ferroviário, com ou sem complementação tarifária;

II- dispor do controle quantitativo dos passageiros transportados, classificados por categoria,

de modo que todos os usuários sejam contabilizados pelos validadores instalados nos ônibus,

terminais e estações;

III- aferir o cumprimento das especificações de operação do serviço;

IV- obter os dados operacionais necessários para o cálculo da remuneração dos serviços

prestados pelas Concessionárias; e

V- coletar dados que subsidiem o planejamento do STPC/DF, a programação e a supervisão

dos serviços.

Art. 2º O Sistema Inteligente de Transporte - SIT é o conjunto de recursos tecnológicos e de

serviços que é integrado, além do SBA, pela Central de Supervisão Operacional, pela Central

de Vigilância e pela Central de Relacionamento com o Cliente.

§ 1º Compete à Central de Supervisão Operacional - CSO:

I- otimizar o planejamento da rede que compõe o serviço do STPC/DF;

II- subsidiar a tomada de decisão no âmbito de Planos de Contingências, em caso de

anormalidades observadas no funcionamento do STPC;

III- monitorar e tomar providências acerca de ocorrências relacionadas à prestação do serviço

no STPC/DF; e

IV- prestar informações quantitativas e qualitativas sobre a execução do serviço, para o

controle e a avaliação do Índice de Qualidade do Transporte - IQT.

DECRETO Nº 38.010, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
Aprova o regulamento do Sistema de Bilhetagem Automática-SBA, e da implementação e
operação do Sistema Inteligente de Transportes - SIT, do Sistema de Transporte Público
Coletivo do Distrito Federal - STPC/DF, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o
disposto nos artigos 43 a 49 da Lei nº 4.011, de 12 de setembro de 2007, bem como os
artigos 6º, inciso IV, 8º, inciso V, e 14, incisos IV e V, da Lei nº 4.566, de 04 de maio de
2011, e, ainda, os termos do Decreto nº 37.067, de 20 de janeiro de 2016, DECRETA :
Art. 1º Fica aprovado o Regulamento do Sistema de Bilhetagem Automática - SBA, e da
implementação e operação do Sistema Inteligente de Transportes - SIT, do Sistema de
Transporte Público Coletivo do Distrito Federal - STPC/DF, proposto pelo Comitê Re-
gulamentador do Sistema de Bilhetagem Automática - CRSBA, ouvidas as concessionárias,
na forma do anexo que com este Decreto se publica.
Art. 2º O Sistema de Bilhetagem Automática - SBA e o Sistema Inteligente de Transportes
- SIT, terão como principais produtos a implantação do Bilhete Único do Distrito Federal, o
controle das gratuidades e benefícios tarifários através de biometria facial, o gerenciamento
do Sistema através de rastreamento da frota via GPS e a disponibilização dos horários dos
ônibus em tempo real, para todos os usuários.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Permanecem em vigor, no que não conflitar com o disposto neste Decreto, as
disposições do Decreto n.º 31.311, de 09 de fevereiro de 2010, e as demais legislações
vigentes afetas ao Sistema de Bilhetagem Automática - SBA, e ao Sistema Inteligente de
Transportes - SIT, até o fim da transição dos serviços de que trata o art. 2º deste Decreto.
Parágrafo único. A transição deve ser realizada em até 180 dias, prorrogáveis uma vez por
igual período pelo Secretário de Estado de Mobilidade.
Art. 5º Fica revogado o Decreto nº 31.083, de 25 de novembro de 2009, e demais disposições
em contrário.

Brasília, 15 de fevereiro de 2017.
129º da República e 57º de Brasília.

RODRIGO ROLLEMBERG

ANEXO
REGULAMENTO DO SISTEMA DE BILHETAGEM AUTOMÁTICA E DO SISTEMA

INTELIGENTE DE TRANSPORTES DO SISTEMA DE TRANSPORTE
PÚBLICO COLETIVO DO DISTRITO FEDERAL

CONSIDERANDO QUE a Lei nº 4.566, de 04 de maio de 2011, que dispõe sobre o Plano
Diretor do Transporte Urbano e Mobilidade do Distrito Federal - PDTU/DF, determina a
competência da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal para desenvolver os
instrumentos legais de integração do STPC/DF;
CONSIDERANDO QUE para a implantação do PDTU/DF a Lei 4.566, de 04 de maio de
2011, determina em seu artigo 8º, inciso V, ser necessário implantar sistemas de controle
operacional, cadastral e de informação ao usuário, além do sistema de bilhetagem;



Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017PÁGINA 2

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017021600002

§ 2º Compete à Central de Vigilância coletar e analisar imagens de ocorrências no interior
dos ônibus da frota e tomar as providências necessárias, inclusive quanto aos órgãos de
segurança e atendimento a emergências.
§ 3º Compete à Central de Relacionamento com o Cliente:
I- prestar informações sobre o serviço aos usuários, de forma clara e acessível;
II- receber e tomar providências acerca de reclamações, críticas e sugestões sobre produtos
e serviços oferecidos no STPC/DF;
III- subsidiar o desenvolvimento da marca e da comunicação institucional sobre produtos e
serviços oferecidos no STPC/DF; e
IV- disponibilizar ferramentas de roteirização e consulta de horários de viagem aos usuá-
rios.
Art. 3º O SBA e o SIT são constituídos pelos seguintes órgãos e entidades:
I- Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal - SEMOB/DF, na qualidade de
Órgão Regulador;
II- Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS, na qualidade de Entidade Gestora;
III- Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal - SUTIC/SEPLAG;
IV- Empresas concessionárias do STPC/DF, doravante denominadas Concessionárias;
V- Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília (TCB);
VI- Companhia do Metropolitano do Distrito Federal (Metrô-DF);
VII- Cooperativas Permissionárias do STPC/DF;
VIII- Operadores: conjunto formado por todas as empresas e cooperativas que operam
serviços do STPC/DF nos modos rodoviário e metroviário, incluindo Concessionárias, TCB,
Metrô-DF e Cooperativas Permissionárias;
IX- Delegatários: conjunto formado por todas as empresas concessionárias e cooperativas
permissionárias do STPC/DF, e
X- Entidade Associativa: entidade representativa da maioria dos delegatários de serviços de
transporte público coletivo, nos termos deste Regulamento, conforme disposto nos artigos 45
e 46 da Lei nº 4.011, de 12 de setembro de 2007.
Parágrafo único. São agentes indiretos do SBA e SIT:
I- as empresas fornecedoras de tecnologia e serviços de apoio para a sua estruturação e
funcionamento, que sejam contratadas sob responsabilidade da Entidade Associativa; e
II- os pontos de vendas credenciados, que são as pessoas físicas e jurídicas contratadas pela
Entidade Associativa para comercialização de cartões e créditos de viagens.
Art. 4º Para efeito deste Regulamento, denomina-se:
I- Comercialização de cartões e créditos do SBA: procedimento de venda de cartões e de
créditos eletrônicos de viagens, que engloba os processos de cadastramento de usuários que
usufruam ou não dos benefícios de gratuidades, e da emissão de cartões ou outros ins-
trumentos disponibilizados aos usuários para acesso e utilização dos serviços do
STPC/DF;
II- Processo de Conciliação: procedimento eletrônico de tratamento de dados relativos à
demanda transportada e receita tarifária arrecadada. Este procedimento é baseado na con-
solidação eletrônica diária dos dados originados dos validadores da frota de cada Operadora,
dos validadores associados às catracas de solo dos terminais e estações de embarque para,
com base nas regras de negócio previamente estabelecidas no Plano de Transição, serem
convertidos em parâmetros do sistema, com o fim de determinar a repartição de receitas entre
os Operadores, possibilitando a liquidação das notas fiscais de pagamento;
III- Conta Arrecadação: conta corrente bancária de titularidade da Entidade Associativa, na
qual são depositados exclusivamente os valores arrecadados com a comercialização de
cartões e créditos de viagens e eventuais receitas acessórias do SBA/SIT. Os recursos
financeiros depositados nesta conta bancária destinam-se exclusivamente ao pagamento da
remuneração dos Operadores do STPC/DF, deduzido daquelas que aderirem à assunção de
atividades inerentes ao SBA/SIT o valor destinado à Entidade Associativa a título de re-
embolso dos custos e despesas de execução de processos do SBA/SIT;

IV- Conta Subsídio: conta corrente bancária de titularidade da Entidade Gestora. A Conta

Subsídio é movimentada pela Entidade Gestora exclusivamente para pagamento da quota-

parte de subsídio público que compõe a remuneração de cada um dos Operadores do

STPC/DF;

V- Custeio da Execução de Processos do SBA/SIT: significa a totalidade dos custos e

despesas incorridos pela Entidade Associativa para a execução de processos do SBA/SIT, na

forma e condições fixadas neste Regulamento. Para fins de contabilização, o custeio da

operação de processos do SBA/SIT será segregado em dois centros de custos: (i) custeio da

comercialização de cartões e créditos de viagens e (ii) custeio da gestão e manutenção das

atividades inerentes à comercialização dos cartões e créditos do SBA e da operação do

S I T;

VI- Datacenter Entidade Associativa: ambiente próprio ou contratado pela Entidade As-

sociativa no qual se concentram servidores, equipamentos de processamento e armaze-

namento de dados, e sistemas de rede e de telecomunicação de dados, para o qual con-

vergirão, diretamente dos servidores de coleta, os dados dos validadores da frota de cada

Operador, dos validadores associados às catracas de solo dos terminais e estações de em-

barque, e informações obtidas na operação cotidiana de comercialização de cartões e créditos

de viagens do SBA. A base de dados do SBA/SIT referente à comercialização de cartões e

créditos de viagens, armazenada no Datacenter da Entidade Associativa, será obrigato-

riamente disponibilizada pela Entidade Associativa para espelhamento em tempo real no

Datacenter da Entidade Gestora;

VII- Datacenter da Entidade Gestora: conjunto de servidores, equipamentos de proces-

samento e armazenamento de dados, e sistemas de rede e de telecomunicação de dados, de

responsabilidade da Entidade Gestora e ou da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e

Comunicação - SUTIC/SEPLAG, para o qual convergirão, diretamente dos servidores de

coleta, os dados dos validadores da frota de cada Operadora, dos validadores associados às

catracas de solo dos terminais e estações de embarque e informações obtidas na operação

cotidiana de comercialização de cartões e créditos de viagens do SBA;

VIII-Índice de Qualidade de Transporte - IQT: índice de desempenho calculado com base em

indicadores pré-estabelecidos pela Entidade Gestora, a partir das informações obtidas na

execução do serviço;

IX- Plano de Transição: plano de trabalho contendo rol de atividades, tarefas, agentes

responsáveis, cronogramas e demais elementos necessários à implementação dos atos ine-

rentes ao início da execução, pela Entidade Associativa, dos processos inerentes à co-

mercialização de cartões e créditos de viagens do SBA; e

X- Sistema Inteligente de Transporte (da sigla em inglês ITS - Intelligent Transportation

System) SIT: funcionalidades de apoio à operação que equipam todos os veículos e terminais

de integração do STPC/DF, homologadas pela Entidade Gestora, por disposição contratual, e

materializadas pelo conjunto de tecnologias de bilhetagem eletrônica e monitoramento da

operação da frota do STPC/DF.

CAPÍTULO II

DA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES INERENTES

À COMERCIALIZAÇÃO DE CARTÕES E CRÉDITOS DO "SBA"

E ÀOPERACIONALIZAÇÃO DO "SIT"

Art. 5º A execução das atividades inerentes à comercialização de cartões e créditos de

viagens do SBA e à operacionalização do SIT pela Entidade Associativa far-se-á com a

observância deste Regulamento e normas dele decorrentes.



Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 PÁGINA 3Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017021600003

Art. 6º A execução das atividades referidas no artigo anterior será feita pelos delegatários que
se organizarem em uma entidade comum, representativa da maioria, a qual, para os fins deste
ato administrativo, é atribuída a denominação de Entidade Associativa.
§ 1º Para a execução das atividades inerentes à comercialização de cartões e de créditos de
viagens do SBA, poderá a Entidade Associativa contratar terceiros sob sua responsabilidade
direta, eximidos os órgãos do poder público de qualquer relação jurídica com os terceiros
contratados.
§ 2º A maioria de que trata a caput deste artigo servirá para definição da Entidade As-
sociativa, correspondendo ao somatório do número de passageiros transportados no
STPC/DF, em 1 ano.
§ 3º A escolha da entidade representativa para executar as atividades inerentes à comer-
cialização de cartões e de créditos de viagens do SBA/SIT não obriga os delegatários a se
associarem nem se filiarem à entidade escolhida, sendo facultada a vinculação por meio de
contrato de adesão aos processos do SBA/SIT executados pela entidade representativa da
maioria, com anuência da Entidade Gestora.
§ 4º Os delegatários que por vontade própria não integrarem a entidade representativa da
maioria do STPC/DF, ou não usarem da prerrogativa de adesão descrita no parágrafo
anterior, não terão responsabilidades nem atribuições relacionadas aos processos de co-
mercialização de cartões e de créditos de viagens do SBA/SIT.

CAPÍTULO III
DAS COMPETÊNCIAS, RESPONSABILIDADES E DIREITOS

DOS INTEGRANTES DO SBA/SIT
Seção I

Competências do Órgão Regulador e da Entidade Gestora
Art. 7º Compete ao Órgão Regulador:
I- estabelecer competências e atribuições dos delegatários;
II- estabelecer as diretrizes, objetivos e metas do SBA/SIT a serem observados pelos de-
legatários;
III- editar normas que disciplinam a concessão e o uso dos benefícios tarifários de gratuidade
total ou parcial;
IV- aprovar o conteúdo do "Termo de Uso" a ser fixado para cada modalidade de cartão
dotado de benefício tarifário; e
V- observar, quanto ao cálculo da tarifa técnica, as disposições contidas nos respectivos
contratos com os delegatários no que concerne ao custeio das atividades inerentes à co-
mercialização dos cartões e créditos do SBA e de operação do SIT.
Parágrafo único. Em relação ao SBA, compete ao Órgão Regulador:
I- editar normas complementares;
II- emitir diretamente ou autorizar a emissão de créditos de viagens necessários à distribuição
e comercialização;
III- fiscalizar, promover auditorias e aplicar as penalidades previstas no Código Disciplinar
Unificado;
IV- avaliar o Índice de Qualidade do Transporte - IQT no STPC/DF; e
V- avaliar e controlar o cumprimento dos requisitos contratuais da prestação de serviços
pelos Operadores.
Art. 8º Compete à Entidade Gestora:
I- aprovar o Plano de Transição a ser apresentado pela Entidade Associativa para a assunção
da execução das atividades inerentes à comercialização de cartões e créditos do SBA e para
a operação do SIT;
II- operacionalizar o SBA, nos termos do § 1º do artigo 46 da Lei nº 4.011, de 12 de
setembro de 2007; e
III- fiscalizar as atividades inerentes à comercialização de cartões e créditos de viagens do
SBA, e à operacionalização do SIT.
§ 1º Em relação ao SBA, compete à Entidade Gestora:
I-recepcionar e processar os dados dos validadores da frota de cada Operador, dos va-
lidadores associados às catracas de solo dos terminais e estações de embarque oriundos dos
servidores de coleta dos Operadores;
II-emitir os relatórios gerenciais necessários para a gestão do sistema;
III- definir a quota-parte de subsídios públicos para a remuneração dos serviços prestados a
todos operadores do sistema, conforme regras de negócio de pagamentos de fatura;
IV-definir, com base nos relatórios referidos no inciso anterior, a quota-parte da remuneração
de todos os Operadores do sistema a ser pago pela Entidade Associativa com recursos
originados da comercialização de créditos de viagem;
V-liquidar as notas fiscais de pagamento emitidas pelos Operadores, com base nas regras de
negócio de pagamentos de fatura;

VI-realizar o pagamento cotidianamente aos Operadores da quota-parte de subsídios públicos

prevista contratualmente para a remuneração dos serviços prestados;

VII-decidir pela concessão e monitorar a concessão e o uso de benefícios de gratuidade total

ou parcial a categorias determinadas de usuários; e

VIII- promover auditorias e avaliações de todo o sistema do SBA.

§ 2º Em relação ao SIT, compete à Entidade Gestora:

I-planejar a rede de linhas do STPC/DF;

II-dimensionar a oferta dos serviços no STPC/DF;

III-monitorar os serviços prestados pelos Operadores;

IV-avaliar o Índice de Qualidade do Transporte - IQT no STPC/DF;

V-operar a ouvidoria para o recebimento de reclamações, sugestões e críticas sobre os

serviços prestados pelos Operadores; e

VI-avaliar e controlar o cumprimento dos requisitos contratuais da prestação do serviço pelos

Operadores.

Seção II

Competências Da Entidade Associativa

Art. 9º Compete à Entidade Associativa:

I- cumprir as determinações do Órgão Regulador e da Entidade Gestora relativas ao fun-

cionamento do SBA/SIT;

II-elaborar o projeto executivo/operacional do SIT e o Plano de Transição para assunção da

execução das atividades inerentes à comercialização de cartões e créditos de viagens do

SBA;

III-contratar provedores para o fornecimento de tecnologia, serviços, equipamentos, softwa-

res e suprimentos necessários à estruturação da execução das atividades inerentes à co-

mercialização dos cartões e créditos de viagens do SBA;

III-contratar instituição financeira para hospedar conta corrente bancária denominada Conta

Arrecadação;

IV-pagar as notas fiscais emitidas pelos Operadores conforme relatórios gerados pela En-

tidade Gestora, nos termos do inciso III do parágrafo 1º do Art. 8° deste Regulamento;

V-disponibilizar para espelhamento no Datacenter da Entidade Gestora, em tempo real, a

base de dados contendo todos os dados operacionais e financeiros gerados e armazenados no

Datacenter da Entidade Associativa;

VI-determinar o percentual sobre a receita a ser cobrado dos delegatários que aderirem à

execução das atividades inerentes à comercialização dos cartões e créditos de viagens do

SBA e pela operação do SIT, a partir da estimativa do custeio dessas operações apresentada

por eles, no prazo de 180 dias após o início da execução daquelas atividades;

VII-receber dos delegatários participantes da Entidade Associativa o reembolso do custeio

relativo à execução das atividades inerentes à comercialização dos cartões e créditos de

viagens do SBA, e operação do SIT, por meio de dedução do valor respectivo na nota fiscal

de pagamento;

VIII-realizar apuração e, conforme os resultados apurados, revisar os valores cobrados dos

delegatários participantes da Entidade Associativa para custeio da execução das atividades

inerentes à comercialização, após decorridos 180 dias da assunção da execução das ati-

vidades inerentes à comercialização dos cartões e créditos de viagens do SBA pelos de-

legatários do STPC/DF;

IX-submeter o SBA anualmente à auditoria independente de Sistemas para verificação de

seus processos eletrônicos; e

X-submeter anualmente à auditoria independente seus processos financeiros.

§ 1º Em relação à Central de Relacionamento com o Cliente, compete à Entidade As-

sociativa:

I-realizar atendimento telefônico e digital, por meio de central de atendimento e operação em

tempo real nas redes sociais e em outras plataformas digitais, a fim de proporcionar aos

usuários e terceiros informações sobre os produtos e serviços ofertados no âmbito do

STPC/DF;

II-receber críticas, sugestões, reclamações e elogios aos serviços prestados por meio dos

canais de atendimento telefônico e digital;

III-pesquisar o nível de satisfação dos usuários e avaliar os principais motivos de contato

durante o atendimento telefônico e digital;

IV-realizar a comunicação institucional e desenvolver a marca do SBA, observadas as

diretrizes da Entidade Gestora e do Órgão Regulador;

V-manter base de dados sobre os hábitos de consumo dos usuários em plataforma

"CRM"(Customer Relationship Management);



Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017PÁGINA 4

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017021600004

VI-disponibilizar acesso ao "CRM" às Entidades Reguladora e Gestora; e

VII-implementar ferramentas de roteirização e consulta de horários de viagem em pla-

taformas virtuais, tais como sítio eletrônico do SBA/SIT e aplicativos disponibilizados ao

público que sejam compatíveis com os principais sistemas operacionais de telefones in-

teligentes.

§ 2º Em relação ao SBA, compete à Entidade Associativa:

I-executar as atividades inerentes à comercialização dos cartões e créditos de viagens do

SBA;

II-parametrizar as condições de utilização dos cartões pelos usuários, ou outros instrumentos

correlatos, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Órgão Regulador ou Entidade

Gestora;

III-manter toda a base de dados do SBA, inclusive informações gerenciais de comercia-

lização de cartões e créditos de viagens, e de controle operacional da frota;

IV-armazenar, pelo prazo mínimo de 5 anos, os arquivos brutos com os dados in natura que

foram originados pelos validadores;

V-rastrear créditos de viagens emitidos;

VI-cadastrar usuários de outras categorias não vinculadas à gratuidades e benefícios ta-

rifários;

VII-distribuir e comercializar créditos de viagens e cascos de cartões, inclusive por meio da

Internet, responsabilizando-se pela arrecadação dos valores pertinentes;

VIII-realizar cadastros relativos aos benefícios tarifários que são concedidos pela Entidade

Gestora (Pessoa com Deficiência - PCD, Passe Livre Estudantil - PLE, entre outros), de

acordo com legislação pertinente;

IX-auditar eletronicamente o uso dos cartões dotados de benefício tarifário;

X-administrar a lista de indisponibilidade, contendo os cartões perdidos, roubados, fraudados

e outros, cujo uso se queira restringir ou proibir e que podem causar dano ao erário;

XI-processar os dados da operação do SBA, em paralelo à Entidade Gestora, tão somente

para fins de conferência;

XII-realizar o Processo de Conciliação;

XIII-disponibilizar infraestrutura tecnológica adequada, própria ou de terceiros, tais como

datacenter, links de comunicação, equipamentos de recarga, e outros;

XIV-contratar e manter todo o suporte tecnológico do sistema de suporte administrativo do

SBA;

XV-disponibilizar validadores nos Terminais, estações do BRT e Metrô, bem como equi-

pamentos de bilhetagem de autoatendimento (ATM´s) nas estações de embarque da Com-

panhia do Metropolitano do Distrito Federal (Metrô-DF);

XVI-disponibilizar, caso necessário, servidor de coleta para que a Companhia do Me-

tropolitano do Distrito Federal (Metrô-DF) possa acompanhar seus dados de bilhetagem; e

XVII-administrar a lista de carga embarcada responsável pela sensibilização de novos dados

nos chips dos cartões do STPC/DF.

§ 3º Em relação à CSO, compete à Entidade Associativa:

I-transmitir às Entidades Gestora e Reguladora informações sobre a execução do serviço

prestados pelas Concessionárias, de modo a permitir o monitoramento da operação e a

manutenção da qualidade e eficiência do STPC/DF;

II-implantar a CSO e operar em parceria com a Entidade Gestora, monitorando ocorrências

em veículos, garagens, terminais e estações;

III-notificar as autoridades competentes sobre ocorrências que resultem ou possam vir a

resultar em perigo a funcionários, usuários ou terceiros, bem como em dano ao patrimônio

público ou privado; e

IV-automatizar os processos e relatórios de Controle da Execução do Serviço (frota alocada,

viagens realizadas, quilometragem rodada, ocorrências, quantidade de passageiros trans-

portados, etc.).

Seção III

Responsabilidades dos Operadores

Art. 10. Compete aos Operadores o provimento dos recursos tecnológicos do SBA/SIT

utilizados na frota e hospedados nas instalações de garagens.

§ 1º Em relação ao SBA, compete aos Operadores:

I- registrar a validação do crédito de viagem quando do embarque de cada usuário;

II- transmitir diariamente os dados armazenados nos validadores da totalidade da frota

operante para a Entidade Gestora;

III- emitir diariamente as notas fiscais de pagamento;

IV- manter todos os equipamentos embarcados e de coleta de dados sempre atualizados

tecnologicamente e em perfeito estado de funcionamento; e

V- iniciar a implantação do sistema de biometria facial integrado aos validadores e ao SBA,
para validação dos usuários de gratuidade e benefícios, em até 90 dias.
§ 2º A conclusão das atividades de implantação do sistema de biometria facial previsto no §
2º, inciso V, deve ser concluída em até 180 dias, contados da publicação deste Decreto.
§ 3º Em relação à CSO, compete aos Operadores:
I-elaborar a escala de serviços de suas respectivas regiões, a partir da Programação Ope-
racional;
II-tratar as ocorrências reportadas pela Entidade Associativa e ou pela Entidade Gestora na
operação da CSO;
III-realizar a programação operacional;
IV-executar a operação;
V-transmitir diariamente para a CSO as informações sobre a programação operacional e
escala de trabalho para o monitoramento em tempo real da operação dos serviços;
VI-iniciar a implantação de sistema de rastreamento em tempo real na sua frota (GPS) em até
90 dias; e
VII - disponibilizar as informações ao CSO para gerenciamento do sistema por parte da
Entidade Gestora e fornecimento dos horários dos ônibus aos usuários em tempo real, cuja
conclusão não poderá exceder o prazo de 180 dias, contados da publicação deste Decreto.

CAPÍTULO IV
DAS GRATUIDADES TARIFÁRIAS

Art. 11. Os órgãos de controle do Distrito Federal e a Entidade Gestora promoverão pe-
riodicamente diligências com a finalidade de apurar a correta e fiel aplicação dos recursos
públicos destinados ao pagamento das gratuidades tarifárias estabelecidas na legislação dis-
trital.
Parágrafo único. Na hipótese da constatação de irregularidades na utilização dos recursos
públicos de que trata o caput deste artigo, deverá ser instaurado, imediatamente, proce-
dimento administrativo apuratório, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.
Art. 12. O desvio de finalidade no uso do cartão PLE e no uso dos cartões especiais para
PNE implicará a perda do direito ao benefício, nos termos da legislação aplicável.
Parágrafo único. A exclusão de beneficiário será precedida de procedimento administrativo,
observados os princípios da ampla defesa e do contraditório, devendo o procedimento ser
instaurado e levado a efeito pela Entidade Gestora, em consonância com o disposto no art.
9º, § 1º, inciso III, deste Regulamento.

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS

Art. 13. Até que o SBA possa incorporar todas as funcionalidades e tecnologias do sistema
de bilhetagem do Metrô-DF, os dois sistemas poderão coexistir.
Parágrafo único. No período de integração previsto no caput, os cartões e créditos de viagens
emitidos pelo SBA devem ser lidos e acatados pelo modal rodoviário e também pelos
validadores do Metrô-DF.
Art. 14. A implantação do Bilhete Único ocorrerá concomitantemente ao processo de tran-
sição.
Art. 15. A manutenção dos equipamentos e softwares do sistema de bilhetagem que serve
aos Operadores permanece sob responsabilidade de cada qual.
§1º Os Operadores devem substituir os equipamentos no prazo estabelecido no Plano de
Transição, a ser aprovado pela Entidade Gestora, em razão da desatualização tecnológica dos
seus equipamentos e softwares de bilhetagem e da necessidade de integração e padronização
dos sistemas.
§2º Compete à Entidade Associativa a manutenção dos equipamentos e softwares do sistema
de bilhetagem instalados nos Terminais, Estações do BRT e Metrô-DF.
Art. 16. A integração intra e intermodal, com uso do denominado Bilhete Único, será
definida no Plano de Transição a ser aprovado pela Entidade Gestora.
Art. 17. Eventuais receitas acessórias originadas da execução das atividades inerentes à
comercialização dos cartões e créditos de viagens do SBA serão convertidas em créditos
financeiros para abatimento do custeio do SBA/SIT.
Art. 18. Em observância do contido no Decreto nº 37.067/2016 e neste Regulamento, as
atividades inerentes à comercialização de cartões e créditos de viagens do SBA e à operação
do SIT serão executadas pela Entidade Associativa, sob sua responsabilidade, cuja trans-
ferência de serviço será instrumentalizada por acordo de cooperação, nos termos da Lei n.
13.019, de 31 de julho de 2014, celebrado entre a Entidade Gestora e a Entidade As-
sociativa.
Art. 19. Sem prejuízo do contido no artigo 8º deste Regulamento, o Órgão Regulador
estabelecerá, por meio de atos próprios, normas, instruções e procedimentos complementares
necessários à execução do previsto nesta Resolução.
Art. 20. Compete ao Órgão Regulador expedir normas complementares a este Regula-
mento.



Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 PÁGINA 5Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017021600005

DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 25 de janeiro de 2017, publicado no DODF nº 19,

de 26 de janeiro de 2017, página 08, o ato que nomeou WELLINGTON ALVES RO-

DRIGUES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de

Tecnologia da Informação, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção

Primária da Região Centro-Sul, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região

de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR SILVIO BERNARDES DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Tecnologia da Informação, da Gerência de Apoio Ope-

racional das Unidades de Atenção Primária da Região Centro-Sul, da Diretoria Admi-

nistrativa, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, PATRYCIA DE SOUZA MACEDO, Carreira Médica - Clínica

Médica, matrícula 1.665.056-5, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da

Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital

Regional do Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ANA MARIA GERMANO G. DE SOUZA, Carreira Médica - Clínica Médica,

matrícula 133.434-4, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da

Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital

Regional do Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR KELLY CAROLINE SOUSA BATISTA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Re-

gional do Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 06 de fevereiro de 2017, publicado no DODF nº 27,

de 07 de fevereiro de 2017, página 19, o ato que nomeou MAILDE GOMES DA SILVA,

Auxiliar de Enfermagem, matrícula 172.344-8, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do

Hospital Regional do Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Se-

cretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR GISLAINE PERES DE PINHO, Enfermeiro, matrícula 1.438.789-1, para exercer

o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de

Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional do Guará, da Superintendência da Região de

Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JEFERSON MARCOS MACIEL GONÇALVES, Técnico Admi-

nistrativo, matrícula 134.762-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do

Núcleo de Pessoas das Unidades de Atenção Especializada no Guará, da Gerência de Pessoas

das Unidades de Atenção Especializada da Região Centro-Sul, da Diretoria Administrativa,

da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR DENILSON DOS SANTOS SILVA, Técnico Administrativo, matrícula

1.442.608-0, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de

Pessoas das Unidades de Atenção Especializada no Guará, da Gerência de Pessoas das

Unidades de Atenção Especializada da Região Centro Sul, da Diretoria Administrativa, da

Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, RENATA PEIXOTO CAMPOS DE MEDEIROS, Carreira Médica -

Ginecologia e Obstetrícia, matrícula 159.299-8, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11,

de Gerente, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Materno Infantil de

Brasília, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR LUCIA OLIVEIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 151.433-

4, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de

Emergência, da Diretoria do Hospital Materno Infantil de Brasília, da Superintendência da

Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JÂNIO WAGNER PINHEIRO LOPES, Carreira Médica - Ra-

diologia, matrícula 128.740-0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do

Núcleo de Radiologia e Imagenologia, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio

Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Materno Infantil de Brasília, da Superintendência da

Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MARCIA ANDREIA TEIXEIRA DE HOLANDA CABRAL, Carreira Médica -

Radiologia, matrícula 152.865-3, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de

Chefe, do Núcleo de Radiologia e Imagenologia, da Gerência de Assistência Multidisciplinar

e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Materno Infantil de Brasília, da Superin-

tendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

EXONERAR MARLLEN DE JESUS ROSA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 174.043-1,

do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor Administrativo, da Gerência de

Serviços de Atenção Primária n° 1 do Riacho Fundo II, da Diretoria Regional, de Atenção

Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR LEYLA CRISTINA MENDES DUARTE, Técnico Administrativo, matrícula

1.435.342-3, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor Ad-

ministrativo, da Gerência de Serviços de Atenção Primária n° 1 do Riacho Fundo II, da

Diretoria Regional, de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde

Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR RAFAEL GONÇALVES ALVES, Técnico Administrativo, matrícula

1.435.293-1, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor Administrativo, da

Gerência de Serviços de Atenção Primária n° 2 do Riacho Fundo II, da Diretoria Regional

de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR LUCINEIA APARECIDA DE SOUZA, Técnico Administrativo, matrícula

1.440.028-6, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor Ad-

ministrativo, da Gerência de Serviços de Atenção Primária n° 2 do Riacho Fundo II, da

Diretoria Regional, de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde

Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR CELIA APARECIDA BECKER BAUER, Enfermeiro, matrícula 129.082-7, do

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria Regional de Atenção

Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Norte, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ROSANIA DE LOURDES ARAUJO, Carreira Médica - Pediatria, matrícula

137.967-4, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da

Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde

Centro-Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017PÁGINA 6

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017021600006

EXONERAR DENNIA ANDRE CORDEIRO SOARES, Enfermeiro, matrícula 1.673.747-4,

do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Enfermagem, do Centro

de Atenção Psicossocial - CAPS AD Rodoviária, da Superintendência da Região de Saúde

Centro Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR SILVIENE PATRICIA DE OLIVEIRA, Técnico em Enfermagem, matrícula

1.662.181-6, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de

Enfermagem, do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS AD Rodoviária, da Superin-

tendência da Região de Saúde Centro Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

EXONERAR JOZEPHINA GUERRA GRANGEIRO LEITE, Carreira Médica - Radiologia,

matrícula 153.039-9, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de

Radiologia e Imagenologia, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diag-

nóstico, da Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de

Saúde Centro-Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MARCUS VINICIUS SOUZA FRASAO, Técnico em Radiologia, matrícula

158.439-1, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de

Radiologia e Imagenologia, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diag-

nóstico, da Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de

Saúde Centro-Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAÇÃO, a pedido, KELLY BARROSO VITALINO, Carreira Médica - Família e

Comunidade, matrícula 173.709-0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor

de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte,

da Superintendência da Região de Saúde Centro-Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR ALBERTO BRUNING GUIMARAES, Carreira Médica - Cirurgia Torácica, ma-

trícula 192.895-3, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de

Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da

Superintendência da Região de Saúde Centro-Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MARIA TERESA PEREIRA, Técnico em Laboratório - Patologia

Clínica, matrícula 141.270-1, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe do Núcleo

de Patologia Clínica, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da

Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde

Centro-Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR TATIANA ZORZAN DE ASSIS, Farmacêutico Bioquímico - Farmácia, matrícula

1.443.668-X, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe do Núcleo de

Patologia Clínica, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da

Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde

Centro-Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 10 de fevereiro de 2017, publicado no DODF nº 31,

de 13 de fevereiro de 2017, página 17, o ato que nomeou MIGUELINA MARIA DE

ALENCAR FEITOSA, Enfermeiro, matrícula 1.435.936-7, para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MIGUELINA MARIA DE ALENCAR FEITOSA, Enfermeiro, matrícula

1.435.936-7, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Sub-

secretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 10 de fevereiro de 2017, publicado no DODF nº 31,

de 13 de fevereiro de 2017, página 17, o ato que nomeou sem acúmulo de vencimentos,

MARTHA GONCALVES VIEIRA, Carreira Médica - Neonatologia, matrícula 128.247-6,

ocupante do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Sub-

secretaria de Atenção Integral à Saúde, para ter exercício, interinamente, no Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Redes e In-

tegração de Serviços, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, FABIO VINICIUS PIRES MICAS

DA SILVA, Nutricionista, matrícula 189.161-8, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo

CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Assistência Multidisciplinar, da Coordenação de Redes

e Integração de Serviços, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR FABIO VINICIUS PIRES MICAS DA SILVA, Nutricionista, matrícula 189.161-

8, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Co-

ordenação de Redes e Integração de Serviços, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde,

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PAULO SERGIO DOS SANTOS

QUEIROGA, Odontólogo, matrícula 141.463-1, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,

de Gerente, da Gerência de Odontologia, da Diretoria de Assistência Multidisciplinar, da

Coordenação de Redes e Integração de Serviços, da Subsecretaria de Atenção Integral à

Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR PAULO SERGIO DOS SANTOS QUEIROGA, Odontólogo, matrícula 141.463-

1, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de

Assistência Multidisciplinar, da Coordenação de Redes e Integração de Serviços, da Sub-

secretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

EXONERAR, a pedido, MARILDA MAIA ALMEIDA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula

146.864-2, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe, do Núcleo de Engenharia

Clínica, da Gerência de Sistema de Qualidade, da Diretoria do Laboratório Central de Saúde

Pública, da Subsecretaria de Vigilância a Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

NOMEAR GIOVANNA DE SABOIA BASTOS, Fonoaudiólogo, matrícula 1.659.959-4, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe, do Núcleo de Engenharia

Clínica, da Gerência de Sistema de Qualidade, da Diretoria do Laboratório Central de Saúde

Pública, da Subsecretaria de Vigilância a Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 30 de dezembro de 2016, publicado no DODF nº 47,

edição extra, de 30 de dezembro de 2016, página 21, o ato que nomeou RAIMUNDA

OLIVEIRA DO AMARAL RODRIGUES, matrícula 133.899-4, para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo DFA-07, de Assessor Técnico, da Escola Superior de Ciências da Saúde,

da Diretoria Executiva, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde.

NOMEAR RAIMUNDA OLIVEIRA DO AMARAL RODRIGUES, matrícula 133.899-4,

para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Assessor Técnico, da Escola

Superior de Ciências da Saúde, da Diretoria Executiva, da Fundação de Ensino e Pesquisa

em Ciências da Saúde.

EXONERAR, a pedido, GLAUCIO COELHO GRIJO, Enfermeiro, matrícula 1.675.227-9,

do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Atenção

Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR GLAUCO PONTES DA SILVA, Técnico Administrativo, matrícula 1.443.075-4,

para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Subsecretaria

de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.



Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 PÁGINA 7Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017021600007

EXONERAR, a pedido, RICARDO EMILIO ESPOSITO JUNIOR, Técnico Administrativo,

matrícula 138.971-8, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe do Núcleo de

Profissionais da Administração Central, da Gerência de Administração de Profissionais, da

Diretoria de Administração de Profissionais, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ELISANGELA DOS SANTOS LEMES DIONISIO, Técnico Administrativo,

matrícula 198.598-1, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe do

Núcleo de Profissionais da Administração Central, da Gerência de Administração de Pro-

fissionais, da Diretoria de Administração de Profissionais, da Subsecretaria de Gestão de

Pessoas, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, PATRICK ALEXSANDER DE FREITAS BRITO, matrícula

1.672.831-9, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Assessoria Jurídico-

Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, BRENDA JHENIFER BATISTA

DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula 1.677.373-X, do Cargo em Comissão, Símbolo

DFA-12, de Assessor, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal.

NOMEAR BRENDA JHENIFER BATISTA DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula

1.677.373-X, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da As-

sessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ANA PAULA LOPES DO NASCIMENTO, Técnico Administrativo, matrícula

1.435.533-7, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da As-

sessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ANIELE CAVALCANTE DE CARVALHO, Técnico Administrativo, matrícula

1.436.244-9, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da

Secretaria Adjunta de Gestão em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

NOMEAR RENILDO MAFRAN ARAUJO CORTEZ, AOSD - Farmácia, matrícula

1.671.563-2, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor

Especial, da Secretaria Adjunta de Gestão em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ALESSANDRA SARDINHA CARVALHEDO, Enfermeira, ma-

trícula 137.390-0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe do Núcleo de En-

fermagem, da Gerência de Apoio ao Serviço Pré-Hospitalar Móvel de Urgência, da Diretoria

de Assistência Às Urgências e Emergências, da Coordenação de Atenção Especializada à

Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR JOSEANE GOMES FERNANDES VASCONCELLOS, Enfermeiro, matrícula

173.938-7, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe do Núcleo de

Enfermagem, da Gerência de Apoio ao Serviço Pré-Hospitalar Móvel de Urgência, da

Diretoria de Assistência Às Urgências e Emergências, da Coordenação de Atenção Es-

pecializada à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR RODOLFO ALVES PAULO DE SOUZA, Carreira Médica - Oftalmologia,

matrícula 159.439-7, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da

Diretoria do Hospital Materno Infantil de Brasília, da Superintendência da Região de Saúde

Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR JOAO ROCHA VILELA, Carreira Médica - Ginecologia e Obstetrícia, matrícula

134.361-0, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da

Diretoria do Hospital Materno Infantil de Brasília, da Superintendência da Região de Saúde

Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado em outro cargo, CLAUDEMIR ANTÔNIO DE SÁ,

Administrador, matrícula 190.100-1, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do

Núcleo de Gestão de Custos, da Gerência de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da

Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde

Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR CLAUDEMIR ANTÔNIO DE SÁ, Administrador, matrícula 190.100-1, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor Administrativo, da Gerência

de Serviços de Atenção Primária nº 03 do Recanto das Emas, da Diretoria Regional de

Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria

de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR RICARDO SANTOS DE ARAÚJO TEIXEIRA, Técnico Administrativo, ma-

trícula 1.442.344-8, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de

Hotelaria em Saúde, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Primária

da Região Sudoeste, Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde

Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR URUÃ BORGES DE SOUSA, Agente Comunitário, matrícula 157.023-4, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Hotelaria em

Saúde da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Primária da Região

Sudoeste, Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR PATRÍCIA DA CRUZ RAMOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 198.659-

7, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Áreas Pro-

gramáticas de Atenção Primária à Saúde, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde,

da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada em outro cargo, ALINE FERNANDA DE SÁ REIS,

Nutricionista, matrícula 173.623-X, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente,

da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 09 de Samambaia, da Diretoria Regional de

Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria

de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ALINE FERNANDA DE SÁ REIS, Nutricionista, matrícula 173.623-X, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Áreas Pro-

gramáticas de Atenção Primária à Saúde, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde,

da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR CARLOS RENATO DA SILVA RODRIGUES, motorista, matrícula 1.438.400-

0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Apoio e Remoção de

Paciente, da Gerência de Registro, Documentação e Movimentação do Usuário, da Diretoria

do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ZILDIMAR ALVES DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 173.626-4, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Apoio e Remoção

de Paciente, da Gerência de Registro, Documentação e Movimentação do Usuário, da

Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde

Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, RENATA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 1.675.440-9, do Carg o

em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Protocolo e Documentação Ad-

ministrativa, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Especializada em

Samambaia, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste,

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MATHEUS ALMEIDA MOURA BARBOSA, para exercer o Cargo em Co-

missão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Protocolo e Documentação Adminis-

trativa, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Especializada em



Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento Nº 34, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017PÁGINA 8

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50202017021600008

Samambaia, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste,

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado em outro cargo, LENOIR SOUTO DOS SANTOS,

matrícula 1.677.909-6, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Emer-

gência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional de Samambaia, da

Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

NOMEAR LENOIR SOUTO DOS SANTOS, matrícula 1.677.909-6, para exercer o Cargo

em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Matrícula, Marcação de Consultas

e Prontuário de Pacientes, da Policlínica de Taguatinga, da Superintendência da Região de

Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALUISIO DIAS FERREIRA,

Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 172.573-4, do Cargo em

Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da UPA TIPO III - Ceilândia - Sol Nascente, da

Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

NOMEAR RANIERE BARROS CARDOSO, AOSD - Padioleiro, matrícula 139.283-2, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da UPA TIPO III - Ceilândia

- Sol Nascente, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado em outro cargo, CHRISTIANO CARVALHO MI-

RANDA PERES FLORES, Carreira Médica - Médico da Família e Comunidade, matrícula

195.138-6, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da UPA TIPO III de

Samambaia, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ALUISIO DIAS FERREIRA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Gover-

namental, matrícula 172.573-4, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de

Gerente, da UPA TIPO III de Samambaia, da Superintendência da Região de Saúde Su-

doeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, WILSON EUSTAQUIO FERREIRA, Agente de Portaria, matrícula

135.942-8, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços

de Atenção Primária n° 01 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à

Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RODRIGO RODRIGUES MI-

RANDA, Odontólogo, matrícula 140.374-5, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de

Gerente, da Gerência de Epidemiologia de Campo, da Diretoria de Vigilância Epidemio-

lógica, da Diretoria de Vigilância Epidemiológica, da Subsecretaria de Vigilância a Saúde, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR RODRIGO RODRIGUES MIRANDA, Odontólogo, matrícula 140.374-5, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de

Atenção Primária n° 01 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde,

da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR TERESA CRISTINA VIEIRA SEGATTO, Enfermeiro, matrícula 140.374-5, para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Epidemiologia

de Campo, da Diretoria de Vigilância Epidemiológica, da Diretoria de Vigilância Epi-

demiológica, da Subsecretaria de Vigilância a Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR ANNA CRISTINA MOREIRA DE MELO, Técnico Administrativo, matrícula

1.677.829-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, do Gabinete,

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR DELMA NOGUEIRA DE JESUS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

DFA-10, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, FLAVIA CRISTINA REIS SULZ

GONSALVES, Técnico Administrativo, matrícula 198.487-X, do Cargo de Natureza Es-

pecial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da

Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR SELMA REGINA VIEIRA SANTOS, Técnico Administrativo, matrícula

1.432.968-9, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da

Secretaria Adjunta de Gestão em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

NOMEAR FLAVIA CRISTINA REIS SULZ GONSALVES, Técnico Administrativo, ma-

trícula 198.487-X, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor

Especial, da Secretaria Adjunta de Gestão em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR ANA PAULA MUSSI, matrícula 1.677.957-6, do Cargo em Comissão, Sím-

bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Produção de Tecnologia da Informação, da

Diretoria de Infraestrutura de Tecnologia da Informação, da Coordenação de Tecnologia de

Informação em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR CLAUDIO JOSE DE MELO, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-

14, de Gerente, da Gerência de Produção de Tecnologia da Informação, da Diretoria de

Infraestrutura de Tecnologia da Informação, da Coordenação de Tecnologia de Informação

em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR LIZETE RODRIGUES CAVALCANTE, matrícula 1.677.990-8, do Cargo em

Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Padrões de Sistemas de Informação,

da Diretoria de Sistemas de Informação, da Coordenação de Tecnologia de Informação em

Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CAROLINA LINHARES DE

HOLANDA, Técnico Administrativo, matrícula, 1.442.605-6, do Cargo em Comissão, Sím-

bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Controle de Frequência, Escala e Hora Extra, da

Diretoria de Planejamento, Monitoramento e Avaliação do Trabalho, da Subsecretaria de

Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR CAROLINA LINHARES DE HOLANDA, Técnico Administrativo, matrícula,

1.442.605-6, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência

de Padrões de Sistemas de Informação, da Diretoria de Sistemas de Informação, da Co-

ordenação de Tecnologia de Informação em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, REGIA COLÁCIO DA SILVA,

Técnico Administrativo, matrícula 1.442.898-9, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de

Assessor Técnico, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal.

NOMEAR REGIA COLÁCIO DA SILVA, Técnico Administrativo, matrícula 1.442.898-9,

para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Controle

de Frequência, Escala e Hora Extra, da Diretoria de Planejamento, Monitoramento e Ava-

liação do Trabalho, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal.

NOMEAR JANAINA MARIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA, Técnico Administrativo, ma-

trícula 1.443.401-6, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor

Técnico, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

EXONERAR ALTAMIRO DIAS FERREIRA, matrícula 1.672.014-8, do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal, a contar de 13 de fevereiro de 2017.

RODRIGO ROLLEMBERG


